
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 8

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 921 DEL 23/04/2024

Oggetto

PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 63 DEL D.LGS. 50/2016, COME PREVISTO 
DALL’ART. 1 COMMA 2 LETT. B) DELLA L. 120/2020 E SS.MM.II., PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO ED 
ESECUTIVO INERENTE IL “PROGETTO DI ADEGUAMENTO RELATIVO 
ALL’INTERVENTO DI COLLEGAMENTO PEDONALE MECCANIZZATO DA 
REALIZZARSI IN LOCALITÀ BORGO/TONO (TRAMITE VIA PORTICELLA) E 
LOCALITÀ VACCARELLA/BORGO (TRAMITE SALITA MEZZALUNA) DEL 
COMUNE DI MILAZZO (ME)”.  
CUP: H55I23000010001 – CIG: 96310409A0
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Rosanna Crisafulli, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 8

Il Dirigente - Comandante della P.L.
GIACOMO VILLARI / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 8

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 63 DEL D.LGS. 50/2016, COME PREVISTO 
DALL’ART. 1 COMMA 2 LETT. B) DELLA L. 120/2020 E SS.MM.II., PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO ED 
ESECUTIVO INERENTE IL “PROGETTO DI ADEGUAMENTO RELATIVO 
ALL’INTERVENTO DI COLLEGAMENTO PEDONALE MECCANIZZATO DA 
REALIZZARSI IN LOCALITÀ BORGO/TONO (TRAMITE VIA PORTICELLA) E 
LOCALITÀ VACCARELLA/BORGO (TRAMITE SALITA MEZZALUNA) DEL 
COMUNE DI MILAZZO (ME)”.  
CUP: H55I23000010001 – CIG: 96310409A0
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso:

- che il Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, Direzione Centrale per la Finanza 
Locale, con Decreto del 28.10.2022 ha proceduto ad assegnare agli Enti Locali titolari delle richieste di 
contributo individuate dalla posizione n. 1783 alla posizione n. 4.007 (di cui all’allegato 1, che costituisce parte 
integrante e sostanziale dello stesso Decreto) le risorse finanziarie per l’anno 2023, pari a complessivi 350 
milioni di euro, finalizzate allo scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili per l’anno 2022;

- che tra i progetti ammissibili di cui all’allegato 1 del Decreto di cui al precedente punto è stato individuato quello 
relativo “all’intervento di collegamento pedonale meccanizzato da realizzarsi in località Borgo/Tono (tramite 
Via Porticella) e località Vaccarella/Borgo (tramite salita Mezzaluna) del Comune di Milazzo (ME)”;

- che con disposizione di servizio n. 1 dell’11.01.2023 il Dirigente del 5° Settore “Lavori Pubblici – Patrimonio 
- Attività Produttive”, Ing. Giacomo Villari, ha disposto di nominare un gruppo di lavoro composto tra l’altro 
dall’Arch. Annamaria Prestipino, quale Responsabile Unico del Procedimento, e dall’Arch. Tommaso 
Maimone, quale progettista per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, direttore dei lavori 
e coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione relativamente all’intervento in oggetto; 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 68 del 03.02.2023 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica, redatto ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., inerente il “Progetto di adeguamento 
relativo all’intervento di collegamento pedonale meccanizzato da realizzarsi in località Borgo/Tono (tramite 
Via Porticella) e località Vaccarella/Borgo (tramite salita Mezzaluna) del Comune di Milazzo (ME)”, redatto 
dall’Arch. Tommaso Maimone, per il complessivo importo di € 5.895.627,00,  di cui € 152.329,25 per spese 
tecniche per progettazione definitiva ed esecutiva;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 8

- che con lo stesso provvedimento è stato disposto di avviare, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. b) della Legge 11 
Settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii., per l’intervento in questione, una procedura negoziata mediante la 
piattaforma di e-procurement della CUC “Tirreno Ecosviluppo 2000 Soc. Cons. a r.l.”, con invito rivolto ad 
almeno cinque operatori iscritti al relativo albo dei tecnici professionisti, con aggiudicazione in favore 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 
dell’art. 95, comma 2 del Codice;

- che le spese tecniche per il conseguimento della progettazione definitiva ed esecutiva relativa al suddetto 
intervento sono stimate in € 152.329,25, oltre € 49.122,74 per Somme a Disposizione dell’Amministrazione, 
come di seguito riportato:

A) Parcella Progettazione

a.1 Importo della progettazione definitiva ed esecutiva 152.329,25 € 

Totale A 152.329,25 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1 C.N.P.A.I.A. 6.093,17 € 

b.2 I.V.A. 22% 34.852,93 € 

b.3 ANAC 225,00 € 

b.4 Spese per commissione giudicatrice 7.951,64 € 

Totale Somme a Disposizione dell’Amministrazione (B) 49.122,74 € 

TOTALE QTE 201.451,99 € 

- che l’importo a base d’asta dei servizi di progettazione è pari ad € 152.329,25;

- che sono stati invitati  n. 5 Operatori Economici iscritti nell’albo della CUC e precisamente:

Denominazione P. IVA/C.F.

Ing. Domenico Bucca 03011660838

Ing. Adriano Grassi 02705450837

Arch. Giovanni Rizzo RZZGNN66A01F158Q

Arch. Pietro Fabio Scibilia 02557720832

Urban Future Organization 02836460838

Considerato:

- che il termine ultimo per la ricezione delle offerte era fissato alle ore 12:00 del 24.02.2023;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 407 del 07.09.2023 è stata nominata la Commissione Aggiudicatrice;

- che nei termini anzidetti è pervenuta una sola offerta, e precisamente: 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 8

Denominazione P. IVA Data ora

RTI URBAN FUTURE ORGANIZATION

(capogruppo mandataria) - Geol. Saverio 
Angelo OJENI – Ing. Umberto LISA

02836460838 24.02.2023 11:20:38

- che con Verbale n. 3 del 09.10.2023 il Presidente della Commissione Aggiudicatrice, esperite le attività di 
verifica della documentazione amministrativa e dell’offerta economica dell’unico Operatore Economico che ha 
presentato offerta, ha proposto l’aggiudicazione in favore dell’Operatore Economico “RTI URBAN FUTURE 
ORGANIZATION (capogruppo mandataria) - Geol. Saverio Angelo OJENI - Ing. Umberto LISA” che ha 
proposto il ribasso del 10% a corpo sull’importo a base di gara pari ad € 152.329,25;

- che l’importo di aggiudicazione è pertanto determinato in complessivi € 137.096,33 (euro 
centotrentasettemilanovantasei/33), oltre oneri previdenziali ed IVA;

Dato atto:

- che è stata effettuata la verifica, con esito positivo, dei requisiti posseduti dall’Operatore Economico 
aggiudicatario “RTI URBAN FUTURE ORGANIZATION (capogruppo mandataria) - Geol. Saverio Angelo 
OJENI - Ing. Umberto LISA”, dichiarati in fase di gara;

- che si può procedere all’approvazione ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.lgs. 36/2023 della proposta di 
aggiudicazione di cui al verbale di gara telematica n. 3 del 09.10.2023 e alla conseguentemente aggiudicazione 
dell’appalto in favore dell’operatore economico “RTI URBAN FUTURE ORGANIZATION (capogruppo 
mandataria) - Geol. Saverio Angelo OJENI - Ing. Umberto LISA”;

- che a seguito della verifica dei requisiti di ordine generale, idoneità professionale, capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale di cui agli art. 80 e 83 del Codice dei Contratti posseduti dall’Operatore 
Economico aggiudicatario, esperita dal RUP, può procedersi all’aggiudicazione definitiva di cui all’art. 32 
comma 7 del Codice dei Contratti;

- che il Quadro Tecnico Economico di progetto, per effetto del suddetto ribasso del 10% è modificato come di 
seguito riportato:

A) Parcella Progettazione

a.1
Importo della progettazione definitiva ed esecutiva al netto del ribasso d’asta 
(10%)

137.096,33 € 

Totale A 137.096,33 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1 C.N.P.A.I.A. 5.483,85 € 

b.2 I.V.A. 22% 31.367,64 € 

b.3 ANAC 225,00 € 

b.4 Spese per commissione giudicatrice 7.951,64 € 

Totale Somme a Disposizione dell’Amministrazione (B) 45.028,13 € 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 8

TOTALE QTE 182.124,46 € 

Atteso che risultano dal ribasso d’asta le seguenti economie pari ad € 15.232,92, oltre I.V.A. e C.N.P.A.I.A. , per un 
totale complessivo di € 19.327,53;

Visto l’art. 226, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che le disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 
50/2016 e ss.mm.ii. continuano ad applicarsi esclusivamente a procedimenti in corso, ed antecedenti alla data del 
01.07.2023;

Ritenuto pertanto di dover procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto in questione;

Vista la determina dirigenziale n. 1585/266 del 29/06/2023 avente per oggetto “Progetto di adeguamento relativo 
all'intervento di collegamento pedonale meccanizzato da realizzarsi in località Borgo/Tono (tramite Via Porticella) e 
località Vaccarella/Borgo (tramite salita Mezzaluna) del Comune di Milazzo (ME). Accertamento entrata e impegno di 
spesa.”

Vista l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC come da ricerca eseguita in data 16/04/2024

Visto il Durc on line prot. INPS 40007100 del 04.03.2024, dal quale risulta che la ditta in parola è in regola con gli 
obblighi contributivi, con scadenza validità 02/07/2024;

Visti:

- la Determina Dirigenziale n. 68 del 03.02.2023;

- i Verbali di Gara n. 1 e n. 2 del 02.10.2023 e n. 3 del 09.10.2023;

- l’offerta economica proposta dall’Operatore Economico “RTI URBAN FUTURE ORGANIZATION (capogruppo 
mandataria) - Geol. Saverio Angelo OJENI - Ing. Umberto LISA”;

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nel testo coordinato con la L.R. 12/2011 e ss.mm.ii.;

- il DPR 207/2010 e ss.mm.ii. per le parti ancora in vigore;

- le Linee Guida ANAC;

- la L. 120/2020 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 36 del 31 Marzo 2023 (nuovo Codice dei Contratti);

- l’O.R.EE.LL. “Testo coordinato delle leggi regionali relative all'ordinamento degli enti locali” della Regione Siciliana, 
pubblicato sulla GURS Parte I n. 20 del 09.05.2008;

- l’art. 1, comma 502 della L. 208/2015 (Legge di stabilità 2016);

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023 di “Approvazione Documento Unico di programmazione 
(DUP)”- Periodo 2024-2026 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000);

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 di “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 
2024-2026 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011);

- la Delibera di Giunta Comunale n. 03 del 10.01.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 
(art. 169  D.Lgs. n. 267/2000);



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 8

- la Determinazione Dirigenziale 2° Sett. “Finanze e Tributi” n. 629 del 19.03.2024 “Reimputazione di impegni e 
accertamenti non esigibili e adempimenti conseguenti” (art. 3, comma 4, D.Lgs. n. 118/2011 e P.C. all. 4/2, Punto 
9.1);

PROPONE

per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente riportati di:

1) APPROVARE i Verbali di Gara n. 1 e n. 2 del 02.10.2023 e n. 3 del 09.10.2023, relativi alla redazione del progetto 
definitivo ed esecutivo inerente il “Progetto di adeguamento relativo all’intervento di collegamento pedonale 
meccanizzato da realizzarsi in località Borgo/Tono (tramite Via Porticella) e località Vaccarella/Borgo (tramite 
salita Mezzaluna) del Comune di Milazzo (ME)”, CIG: 96310409A0, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della legge 
11 Settembre 2020 n. 120 e ss.mm.ii., alla presente allegati per farne parte integrale e sostanziale;

2) APPROVARE il Quadro Tecnico Economico come di seguito riportato:

A) Parcella Progettazione

a.1 Importo della progettazione definitiva ed esecutiva 137.096,33 € 

Totale A 137.096,33 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1 C.N.P.A.I.A. 5.483,85 € 

b.2 I.V.A. 22% 31.367,64 € 

b.3 ANAC 225,00 € 

b.4 Spese per commissione giudicatrice 7.951,64 € 

Totale Somme a Disposizione dell’Amministrazione (B) 45.028,13 € 

TOTALE QTE 182.124,46 € 

3) CONFERMARE che risultano dal ribasso d’asta le seguenti economie pari ad € 15.232,92, oltre I.V.A. e C.N.P.A.I.A. 
, per un totale complessivo di € 19.327,53;

4) DARE ATTO che alla procedura di gara è associato il seguente CIG: 96310409A0;

5) APPROVARE l’offerta economica proposta dall’Operatore Economico “RTI URBAN FUTURE ORGANIZATION 
(capogruppo mandataria) - Geol. Saverio Angelo OJENI - Ing. Umberto LISA”, P. IVA 02836460838, con sede in 
Diramazione Viaria A Zona Industriale Giammoro s/n – 98042 Pace del Mela (ME), PEC: 
urbanfutureorganization@pec.it, con un ribasso pari al 10% sull’importo a base d’asta corrispondente a 
complessivi € 137.096,33, oltre oneri previdenziali ed I.V.A.;

6) AGGIUDICARE, in via definitiva il servizio di che trattasi in favore dell’Operatore Economico di cui al precedente 
punto, che ha presentato un ribasso pari al 10% sull’importo a base d’asta, per un corrispettivo pari ad € 
137.096,33, oltre oneri previdenziali (€ 5.483,85)  ed I.V.A. 22% (31.367,64), per un totale complessivo di € 
173.947,82;

7) DARE ATTO che per la fatturazione si dovrà far riferimento al Codice Univoco: 3E60HN;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 8 di 8

8) DARE ATTO che:

- le spese per la Commissione Aggiudicatrice, pari ad € 7.951,64, sono state sub impegnate con  Determinazione 
Dirigenziale n. 407 del 07.09.2023; 

- la complessiva somma di € 173.947,82 (oneri previdenziali e I.V.A. 22% compresi) in favore della “RTI URBAN 
FUTURE ORGANIZATION (capogruppo mandataria) - Geol. Saverio Angelo OJENI - Ing. Umberto LISA”, trova 
copertura sul sotto impegno n. 9908/2023 capitolo           09022.02.00020140 

“Trasferimento ministeriale per progetto relativo ad interventi di collegamento pedonale meccanizzato 
Borgo/Tono tramite via Porticella e Borgo/Vaccarella DM 28 ottobre 2022 e reimputato con determinazione 
dirigenziale 2° Sett. “Finanze e Tributi” n. 629 del 19.03.2024

9) DARE ATTO che sono state espletate, da parte del RUP, le verifiche relative alla veridicità delle dichiarazioni rese 
in sede di gara;

10) DARE ATTO che con Determinazione Dirigenziale del 2° Sett. “Finanze e Tributi” n. 629 del 19.03.2024 è stata 
operata la reimputazione degli impegni e accertamenti, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs n. 118/2011;

11) DARE ATTO che, a seguito delle verifiche esperite dal RUP, l’aggiudicazione ha carattere definitivo; 

12) DISPORRE che il RUP provveda ad eseguire le opportune comunicazioni, come previsto dall’ dell’art. 76 del Codice 
dei Contratti, a mezzo PEC, all’Operatore Economico interessato;

13) PROVVEDERE alla stipula del Contratto nei termini previsti dal Codice dei Contratti, previa dichiarazione di 
efficacia della presente aggiudicazione definitiva;

14) ACCERTARE, tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnico amministrativa 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
procedimento;

15) DARE ATTO, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e della L. 190/2012, 
dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile Unico del 
Procedimento nonché dell’Istruttore e del Dirigente che sottoscrivono il presente atto;

16) TRASMETTERE  la presente Determinazione all’Ufficio competente per la pubblicazione, oltre che all’Albo on-line, 
per quindici giorni consecutivi, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Il Responsabile del Procedimento
Rosanna Crisafulli

(sottoscritto con firma elettronica)


